
CADERNO 5  9QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312508

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 21/2011
Objeto: Aquisição de Material para panificação, para o período 
de 12 meses, para atender as Unidades de internação da Fasepa 
CIJAM, CIAM, BENEVIDES e CSEM.
Entrega do Edital: 30/11/2011 no site comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: CLEBERSON WAGNER JARDIM PINTO
Local de Abertura: comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/12/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 054/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312513

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 054/TJPA/2011 (Objeto: Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de equipamentos com 
serviço de instalação e operação de ar condicionado tipo expansão 
direta e VRF, para bloco 02 do fórum de Ananindeua – PA.) Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasnet.gov.br . Belém, 29/11/2011. Antonio Álvaro Garcia 
Brito - Secretário de Administração do TJ/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 065/
TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312179
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/TJPA/2011

OBJETO: Registro de preços para aquisição, instalação e 
manutenção de persianas para atender os prédios do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, conforme Edital e Anexos.
SESSÃO PÚBLICA: 14/12/2011 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.
UASG do TJPA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.
gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206, fax 
91-32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 29/11/2011. Pregoeira do TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 043/TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312234
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

REABERTURA DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 043/
TJPA/2011. OBJETO: contratação de empresa especializada 
para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) 
nos órgãos do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, nas 
modalidades: local, proveniente de troncos digitais bidirecionais, 
longa-distância nacional (intra-regional e inter-regional) e longa 
distância internacional, com fornecimento de equipamentos em 
regime de comodato, conforme Edital e Anexos.
SESSÃO PÚBLICA: 14/12/2011 às 10h00min, horário de 
Brasília, em www.comprasnet.gov.br UASG do TJ/PA: 925942. 
Editais disponíveis em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações: fone 3205-3206 fax 3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 29/11/2011. Pregoeiro do TJPA.
ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

064/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312429

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/TJPA/2011

OBJETO: Registro de Preços para eventual AQUISIÇÃO DE 
CAIXAS DE PAPELÃO PERSONALIZADAS para envio de material 
de expediente e de processos entre as comarcas da Capital e 
do interior do Estado, pelo prazo de 12 meses, conforme Edital 
e Anexos.
Onde se lê - SESSÃO PÚBLICA: 13/12/2011
Leia-se - SESSÃO PÚBLICA: 14/12/2011.
Belém, 29/11/2011. Pregoeira do TJPA.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 044/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312347

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 044/TJPA/2011

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
de confecção de selos de fiscalização de atos notariais e 
registrais pelo período de 12 (doze) meses. Licitante vencedora: 
VALID SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE SEGURANÇA EM MEIOS 
DE PAGAMENTO E IDENTIFICAÇÃO S/A. Valor Adjudicado: 
R$399.960,00. Demais informações encontram-se disponíveis 
no sítio  www.comprasnet.gov.br. Belém, 29/11/2011. Pregoeiro 
TJPA.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/
TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312832
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 040/TJPA/2011
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
mobiliário, eletrodomésticos e equipamentos de refrigeração 
para atender as necessidades do TJPA em prédios da Capital e 
Comarcas do Interior.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasnet.gov.br.
Belém, 29/11/2011. Pregoeira do TJ/PA.

EDITAL DE CITAÇÃO DE 596 A 640 (3ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305161

EDITAL Nº 596/2011/AUD.AL/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0200900507-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Celso 
Taliba Ribeiro.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Celso Taliba Ribeiro, responsável pela Câmara 
Municipal de Castanhal, nos exercícios de 2007 e 2008, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 200900507-00 
referente as irregularidades apontadas em apuração de denúncia 
através do RELATÓRIO Nº 395/2011/AUD.AL./CONT./TCM/PA.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Alcimar Lobato.
Auditor – TCM.

EDITAL Nº 598/2011/AUD.AL/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0200900507-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Hélio Leite 
da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Hélio Leite da Silva, responsável pela Prefeitura 
Municipal de Castanhal, nos exercícios de 2007, 2008 e 2009, 
para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0200900507-00 
referente as irregularidades apontadas em apuração de denúncia 
através do RELATÓRIO Nº 395/2011/AUD.AL./CONT./TCM/PA.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Alcimar Lobato.
Auditor – TCM.

EDITAL Nº 599/2011/AUD.AL/GAB./TCM/PA
(Processo nº 1030012007-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor João Bosco 
Rufino Moisés.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor João Bosco Rufino Moisés, responsável pela 
Prefeitura Municipal de São João de Pirabas, exercício de 2007, 
para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 1030012007-00 
referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Alcimar Lobato.
Auditor – TCM.

EDITAL Nº 600/2011/AUD.AO/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0870022009-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Valdir 
Manoel da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Valdir Manoel da Silva, responsável pela Câmara 
Municipal de Xinguara, exercício de 2009, para que no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa 
nos autos do Processo nº 0870022009-00 referente à Prestação 
de Contas daquela Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Adriana Oliveira.
Auditora – TCM.

EDITAL Nº 601/2011/AUD.AO/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0874002009-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, à Senhora Rosinete 
Carneiro Passos.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Rosinete Carneiro Passos, responsável pelo 
Fundo Municipal de Saúde de Xinguara, exercício de 2009, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0874002009-00 
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Adriana Oliveira.
Auditora – TCM.

EDITAL Nº 602/2011/AUD.AO/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0730012010-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Raimundo 
Freire Noronha.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Raimundo Freire Noronha, responsável pela 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá, exercício de 2010, 
para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0730012010-00 
referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Adriana Oliveira.
Auditora – TCM.

EDITAL Nº 603/2011/AUD.AO/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0790012010-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Vildemar 
Rosa Fernandes.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Vildemar Rosa Fernandes, responsável pela 
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, exercício de 2010, 
para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0790012010-00 
referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Adriana Oliveira.
Auditora – TCM.

EDITAL Nº 604/2011/AUD.AL/GAB./TCM/PA
(Processo nº 1220022009-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Raimundo 
C. de Souza Monteiro.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Raimundo C. de Souza Monteiro, responsável 
pela Câmara Municipal de Santa Bárbara do Pará, exercício 
de 2009, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo 
nº 1220022009-00 referente à Prestação de Contas daquela 
Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Alcimar Lobato.
Auditor – TCM.

EDITAL Nº 607/2011/AUD.AC/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0790012009-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Vildemar 
Rosa Fernandes.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Vildemar Rosa Fernandes, responsável pela 
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, exercício de 2009, 
para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0790012009-00 
referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Alexandre Cunha.
Auditor – TCM.

EDITAL Nº 608/2011/AUD.LM/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0580012004-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Elquias 
Nunes da Silva Monteiro.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento Interno 


